CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica assegurado aos trabalhadores abrangidos por esta Convenção Coletiva, o piso mínimo inicial normativo que
obedecerá aos seguintes critérios:

a) Aplicável exclusivamente ao Digitador, Conferente, Auxiliar de Processamento o valor de R$ 777,75 (setecentos e
setenta e sete reais e setenta e cinco centavos) a partir de 1º de maio de 2013;

b) Aplicável exclusivamente ao Auxiliar de Caixa Rápido, Digitalização o valor correspondente a R$ 1.167,92 (hum
mil cento e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos), a partir de 1º de maio de 2013;

c) Aplicável exclusivamente ao Operador de Telemarketing, Operador de Help Desk, Atividades de Tele Suporte,
e/ou Tele Serviços o valor correspondente a R$ 816,66 (oitocentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos), a
partir de 1º de maio de 2013;

d) Os trabalhadores das demais funções não poderão receber salário inferior ao piso, ou seja, R$ 777,75
(setecentos e setenta e sete reais e setenta e cinco centavos), com exceção daqueles empregados que não
exerçam funções técnicas de processamento de dados.

e) Aplicável exclusivamente ao Analista 01, Contrato helpdesk – Ba / CEF o valor correspondente a R$ 857,52
(oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e dois centavos) a partir de 1º de maio de 2013.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

Os empregadores fornecerão aos seus empregados com jornada de 08 (oito) horas diárias, um vale-refeição /
alimentação no valor de R$ 20,00 (vinte reais), para cada dia de trabalho efetivo, e para os seus empregados com

[...]

convenção, na cláusula XVI, como Auxiliar de Caixa Rápido, a partir de 01 de julho de 2009, os seguintes direitos
específicos, sem prejuízo dos demais fixados neste instrumento:

a) Carga horária de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, sendo 06 (seis) horas diárias em cinco dias por semana,
da segunda à sexta-feira;

b) Piso salarial de R$ 1.167,92 (hum mil cento e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos).

CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE SALARIAL 

Será concedido, a partir de maio de 2013 um reajuste de 8,00% (oito por cento) linear para todos os trabalhadores
da categoria.

Parágrafo Primeiro: O pagamento do reajuste será proporcional para os empregados admitidos entre 1º de maio